[image: image1.png]

Российская Федерация

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ СТАРОДУБСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​ 07.11.2025г. № 25
г. Стародуб

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов
Стародубского муниципального округа Брянской области от 29.09.2021 года № 139 «Об утверждении положения «Об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц  местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, председателя Контрольно-счетной палаты Стародубского муниципального округа Брянской области»»
(в редакции решений от 30.09.2022

года № 271, от 28.12.2022 года № 300, от 27.09.2023 года № 370, от

22.05.2024 года № 424, от 25.10.2024 года № 468, от 26.09.2025 года № 559)

Руководствуясь Федеральным законом от 02 марта 2007 года N 25 - ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Брянской области от 16 ноября 2007 года № 156-З «О муниципальной службе в Брянской области» в целях совершенствования оплаты труда работников органов местного самоуправления Стародубского муниципального округа Брянской области, Совет народных депутатов Стародубского муниципального округа Брянской области
решил:

1. Внести в решение Совета народных депутатов Стародубского муниципального округа Брянской области от 29.09.2021 года № 139 «Об утверждении положения «Об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц  местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, председателя Контрольно-счетной палаты Стародубского муниципального округа Брянской области»»  следующие изменения:
1.1 Пункт 2.1 изложить в следующей редакции: «2.1 Оплата труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на  постоянной основе, муниципальных служащих, председателя Контрольно-счетной палаты  Стародубского муниципального округа Брянской области  производится  в виде денежного  содержания, которое состоит из должностного оклада в соответствии с занимаемой  должностью, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат.

К ежемесячным дополнительным выплатам  относится:

- для депутатов, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, председателя Контрольно-счетной палаты,:

а) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;

б) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия труда;

в) ежемесячное денежное поощрение;

г) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации.

- для муниципальных служащих:

а) ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин;

б) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;

в) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

г) ежемесячное денежное поощрение;

д) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации.

Решением руководителя соответствующего органа местного самоуправления муниципальным служащим, имеющим ученую степень либо почетное звание Российской Федерации, в случае использования их опыта и знаний в соответствии со специализацией замещаемой должности муниципальной службы может устанавливаться ежемесячная дополнительная выплата в виде доплаты за ученую степень либо почетное звание Российской Федерации в следующих размерах:

кандидатам наук, а также лицам, удостоенным почетного звания Российской Федерации, - не более 20 процентов должностного оклада;

докторам наук - не более 30 процентов должностного оклада.

К иным дополнительным выплатам относятся:

а) премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий;

б) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь, выплачиваемые за счет средств фонда оплаты труда.»
1.2 Пункт 2.4 изложить в следующей редакции: «2.4 Установить, что ежемесячное денежное поощрение  устанавливается ежемесячно, в процентном отношении к должностному окладу и составляет для:

- депутатов, выборных должностных лиц органов местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе до 480%

-  председателя Контрольно-счетной палаты до 330%;

- главы администрации Стародубского муниципального округа до 450%,

- муниципальных служащих Стародубского муниципального округа   до 300%.

Основными критериями для установления конкретных размеров ежемесячного денежного поощрения являются:

- профессиональный уровень исполнения должностных обязанностей в соответствии с должностным регламентом;

- компетентность при выполнении наиболее важных сложных и ответственных работ;

- качественное выполнение работ высокой напряженности и интенсивности (большой объем, систематическое выполнение срочных и неотложных поручений, а также работ, требующих повышенного внимания и др.).

За ненадлежащее исполнение работником служебных обязанностей размер ежемесячного денежного поощрения может быть снижен.»

1.3 Пункт 2.7 изложить в следующей редакции: «2.7. Установить, что депутатам, выборным должностным лицам органов местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальным служащим,  председателю Контрольно-счетной палаты Стародубского муниципального округа Брянской области  выплачивается премия, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий, исходя из следующих критериев, дающих право на её получение:

- выполнение на высоком профессиональном уровне конкретных поручений и заданий главы Стародубского муниципального округа, главы администрации Стародубского муниципального округа, их заместителей, непосредственных руководителей, реализация которых имеет важное значение для Российской Федерации, Брянской области и Стародубского муниципального округа Брянской области  ;

- проявление инициативы в подготовке и выработке комплекса мероприятий по выполнению особо важных и сложных заданий;

- своевременная и четкая организация деятельности по выполнению особо важных и сложных заданий;

- внедрение в повседневную профессиональную служебную деятельность новых технологий, реализация проектов, повышающих эффективность деятельности органов местного самоуправления;

- применение в работе современных форм и методов организации труда;

- выполнение в оперативном режиме большого объема внеплановой работы.

Премия, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий депутатам, выборным должностным лицам органа местного самоуправления, осуществляющим  свои полномочия на постоянной основе, муниципальным служащим председателю Контрольно-счетной палаты Стародубского муниципального округа Брянской области  максимальным размером не ограничивается и выплачивается  в пределах фонда оплаты.»

1.4 Пункт 3.1 изложить в следующей редакции: «3.1 При формировании фонда оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих,   председателя Контрольно-счетной палаты Стародубского муниципального округа Брянской области  сверх  суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год):

- депутатам, выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе:

а) ежемесячная надбавка за особые условия труда – в размере 24 должностных окладов;

б) ежемесячная надбавка за выслугу лет – в размере 3 должностных окладов;

в) ежемесячное денежное поощрение – в размере 58 должностных окладов;

г) ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну - в размере 1,5 должностного оклада;

д) премия за выполнение особо важных и сложных заданий – в размере 2,5 должностного оклада;

е) материальная помощь и единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска – в размере 2 должностных окладов.

-   председателю контрольно-счетной палаты:

а) ежемесячная надбавка за особые условия труда – в размере 24 должностных окладов;

б) ежемесячная надбавка за выслугу лет – в размере 3 должностных окладов;

в) ежемесячное денежное поощрение – в размере 40 должностных окладов;

г) ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну - в размере 1,5 должностного оклада;

д) премия за выполнение особо важных и сложных заданий – в размере 2,5 должностного оклада;

е) материальная помощь и единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска – в размере 2 должностных окладов.

 - главе администрации Стародубского муниципального округа  :

а) ежемесячная надбавка за классный чин – в размере 4 должностных окладов;

б) ежемесячная надбавка за особые условия  муниципальной службы – в размере 24 должностных окладов;

в) ежемесячная надбавка за выслугу лет – в размере 3 должностных окладов;

г) ежемесячное денежное поощрение – в размере 54 должностных окладов;

д) ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями,      составляющими государственную тайну – в размере 1,5 должностного оклада;

е) премия за выполнение особо важных и сложных заданий – в размере 2,5 должностного оклада;

ж) материальная помощь и единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска – в размере 2 должностных окладов

- муниципальным служащим Стародубского муниципального округа Брянской области  (за исключением главы администрации Стародубского муниципального округа):

а) ежемесячная  надбавка за классный чин – в размере 4 должностных окладов;

б) ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы по группам должностей:

высшая должность – в размере 24 должностных окладов;

главная должность – в размере 18 должностных окладов;

ведущая должность – в размере 14,4 должностного оклада;

старшая должность – в размере 10,8 должностного оклада;

младшая должность – в размере 7,2 должностного оклада;

в) ежемесячная надбавка за выслугу лет – в размере 3 должностных окладов;

г) ежемесячное денежное поощрение – в размере 36 должностных окладов;

д) ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну – в размере 1,5 должностного оклада;

е) премия, а том числе за выполнение особо важных и сложных заданий – в размере 2,5 должностного оклада;

ж) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи – в размере 2 должностных окладов.»
2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2025 года.

 Глава  Стародубского

 муниципального округа

 Брянской области                                                                            Н. Н. Тамилин